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ÚVOD

Pro mou diplomovou práci jsem si vybrala téma nadané dítě na 1. stupni ZŠ.

Toto téma mě zaujalo při studiu na vysoké škole. Zajímat se dále o tuto problematiku u

mě přispěly semináře a přednášky. V neposlední řadě k mému rozhodnutí přispělo

pozorování těchto dětí ve školách při vykonávání učitelské praxe. Vždy jsem si myslela,

že je na tyto děti pohlíženo jako na nejlepší, bezproblémové, chytré a vzdělané.

Postupem času jsem si uvědomila, že tomu tak nemusí vždy být…

Chtěla bych v této diplomové práci zjistit, jak jsou učitelé připraveni začlenit

nadaného žáka do kolektivu třídy. Dále bych chtěla prověřit, zda učitelé vědí, kde čerpat

odborné znalosti k tomuto tématu a na koho se obrátit v případě problému.

Cílem mé diplomové práce je objasnit problematiku se začleněním nadaného

dítěte do kolektivu třídy na 1. stupni ZŠ. Důležitou úlohu hraje i role učitele a jeho

postoj k dané problematice.

Diplomovou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se budu zabývat nadanými jako takovými, tj. charakteristikou, druhy a typologií

nadaných. Zaměřím se na vrstevnické skupiny, socializaci nadaných a roli učitele.

V praktické části se zaměřím na průzkum, jak jsou dnešní učitelé připraveni na

práci začlenit nadaného žáka v kolektivu třídy na 1. stupni ZŠ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1. Nadání, talent

V současné době existuje více než sto definic pojmu nadání a talent. Nejčastěji

se vyskytují tyto názory:

Výstižně situaci v této oblasti zformuloval B. Geist (2000 in Hříbková 2005, s.

30): ,,Přestože nadání představuje celý soubor faktorů, který musí být pojímán ve své

komplexnosti, byl pojem ,,nadání“ redukován na IQ, měřený různými testy“.

Mnoho autorů používá pojmy nadání a talent jako synonyma, protože v současné

době je podle našeho názoru i v odborné komunitě problémem stanovit smysluplná a

účelná kritéria pro jejich odlišení. Mezi tyto autory patří například V. Dočkal (1987, s.

30), F. J. Mönks, E. J. Mason (1993, s. 89), F. J. Mönks, I. H. Ypenburg (2002, s. 29),

V. Fořtík, J. Fořtíková (2007, s.12), E. Machů (2010, s. 20) aj. K autorům, kteří mezi

těmito pojmy diferencují patří F. Gagné (1991). Nadání vymezuje jako biologicky dané,

přirozené schopnosti nebo vlohy a talent jako již rozvinuté schopnosti a získané

dovednosti. Ze slovenských autorů se také spíše přiklání k diferencování J. Laznibatová

(2001, s. 62).

(Hříbková, 2005)

,,Tři nejtypičtější představy, které bezděky vytanou na mysli, když se řekne

,,nadání“, jsou:

 myslitel, který od základu změnil naše vnímání světa (A. Einstein, S. Hawking);

 dítě, které předvádí virtuózní umělecké kousky (W. A. Mozart, N. Paganini, P.

Šporcl);

 sportovec, který sbírá jednu medaili za druhou (J. Jágr, P. Kvitová).
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Pro specifické skupiny, které jsme sledovali, jsou pak typické tyto asociace:

 dítě, které se stále na něco ptá (má tisíce dotěrných otázek) – představa typická

pro učitelky MŠ;

 dítě, předčasný čtenář – představa typická pro učitelky ZŠ;

 dítě s překvapivě brzy vyhraněnými zájmy – představa typická pro rodiče

nadaných dětí.

Obecně se k představě nadaného člověka pojí tato pojetí:

Člověk, který je výjimečný, podává výjimečné výkony, člověk výjimečně úspěšný =

pozitivní představa a člověk, který je odlišný, který umí něco, čemu já sám nerozumím,

přitom je jiný, podivný, zvláštní = negativní představa.“

(Havigerová aj., 2013, s. 36)

1.2. Druhy nadání

,,Američtí experti DeHaan a Havighurst (1957 in Tannenbaum 2000) definovali

druhy nadání, které se uplatňují i v současném rozlišování akademických talentů. Jde o

následující kategorie: intelektové schopnosti, kreativní myšlení, vědecké schopnosti,

vůdcovství ve společnosti, mechanické (zručné) schopnosti, talent v krásném

umění.

Intelektové schopnosti nejvíce souvisí se školní úspěšností. Zahrnují verbální,

početní, prostorové, paměťové schopnosti a faktory uvažování v rámci základních

rozumových funkcí. Kombinace těchto schopností je základem pro další druhy talentů,

jako např. v umění nebo vůdcovství. Kreativní myšlení zahrnuje schopnost rozpoznat

problém, pružnost myšlení, schopnost tvořit myšlenky nebo produkty a vymýšlet nové

využití objektů a materiálů. Vědecké schopnosti jsou schopnosti využití čísel a

algebraických symbolů. Nesou v sobě aritmetické uvažování, zvídavost ve světě přírody

a schopnosti využívání vědeckých metod. Vůdcovství neboli manažerské schopnosti ve

společnosti představuje způsobilost pomáhat skupině dosahovat vytyčených cílů a

zkvalitňovat mezilidské vztahy. Je to důležitá vlastnost pro vedoucí osobnosti

v průmyslu i ekonomie, v pracovních skupinách, profesních organizacích a
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mezinárodních agenturách. Zručné schopnosti (jinak známé jako řemeslné umění) jsou

úzce spjaty s talentem v umění, vědě i strojírenství. Úspěch spočívá ve schopnosti

manipulace, prostorové představivosti a vnímání vizuálních vzorů, detailů, podobností a

rozdílů. Talent v krásném umění je důležitý pro umělce, spisovatele, hudebníky, herce a

tanečníky.“

(Fořtík, Fořtíková, 2007, s. 12 – 13)

Podobné členění nalezneme v publikaci Nadaný žák od autorky E. Machů:

intelektové schopnosti, specifické akademické vlohy, kreativní nadání, vědecké

schopnosti, vůdcovství ve společnosti, mechanické (zručné) schopnosti, talent

v krásném umění a psychomotorická schopnost.

V práci J. Juráškové je rozděleno nadání do těchto oblastí: intelektové,

akademické, tvořivé, vůdčí a umělecké.

Jiné možné členění nadání nacházíme od autorky L. Hříbkové:

Při horizontální klasifikaci členíme nadání podle druhů činnosti. Mluvíme o nadání

hudebním, výtvarném, jazykovém, matematickém, sportovním apod.

Při vertikální klasifikaci nadání rozlišujeme nadání podle míry uplatnění. Členíme ho

na aktuální a potenciální. Aktuálním nadání se rozumí výkony a projevy podávané

v současné době. Potenciálního nadání lze dosáhnout v budoucnosti, pokud vývoj

neohrozí nepříznivé podmínky a okolnosti.

1.3. Typologie nadaných

,,Každé dítě je individualita a platí to i o dětech, které vykazují nadprůměrné

rozumové schopnosti. Domníváme se, že z toho je vždy nutné při diagnostikování a

hodnocení všech dětí vycházet. Níže popsaná typologie nadaných dětí nemá sloužit k

„zaškatulkování“ jednotlivých dětí ve školní třídě k příslušným typům a kategoriím.

Chceme ukázat, s jakými možnými obecnými typy nadaných dětí může učitel nejčastěji

počítat. Podle Bettse a Neihartové (1988) existuje 6 základních typů nadaných dětí:
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Úspěšné nadané dítě

Učitel toto dítě často správně identifikuje. Je to dítě, které se velmi dobře učí, má samé

jedničky, dovede jednat s dospělými, je poslušné a nemá žádné problémy chování.

Vysoce tvořivé nadané dítě

Takové dítě stále vymýšlí něco nového, experimentuje. Je pro něj obtížné přizpůsobit se

pevnému školnímu systému. Opravuje dospělé, chce měnit školní pravidla, špatně se

ovládá. Chování takových dětí bývá velmi konfliktní.

Nadané dítě maskující své schopnosti

Takové dítě se obvykle schovává, maskuje své skutečné, často nadprůměrné schopnosti

jen proto, aby bylo přijato ostatními spolužáky. Obecně platí, že tyto děti mívají velmi

nízké sebevědomí i sebehodnocení a často jsou velmi frustrovány. Tento typ se často

týká nadaných dívek, zejména na počátku střední školy.

„ Ztroskotalé, odpadlé“ nadané dítě

Dítě tohoto typu stojí často v opozici, proti všem a všemu. Protestuje proti dospělým,


[…]


nadaného dítě do kolektivu třídy vyplynulo, že je potřeba, aby se učitelé věnovali

každému žákovi individuálně. Je potřeba, aby se učitelé věnovali nadaným dětem,

pomáhali jim při začlenění do kolektivu běžné třídy, aby se v ní cítili bezpečně. Myslím

si, že také nesmíme opomenout nadále rozvíjet jejich nadání. Při začlenění nadaného

dítě do běžné třídy přináší pedagogovi více práce, ale na druhou stranu také určitě dobrý

pocit z toho, co pro nadaného může udělat a jak mu pomoci.

V praktické části diplomové práce jsem provedla průzkum, abych zjistila, jak

jsou učitelé připraveni začlenit nadané dítě do kolektivu běžné třídy na 1. stupni ZŠ.

Výsledky šetření potvrdily, že se učitelé setkali s nadanými ve své třídě a jsou schopni

pomoci při začlenění nadaného žáka do kolektivu. Z dotazníků také vyplynulo, že

učitelé jsou schopni a ochotni vyhledávat si potřebné informace a zdroje k tomuto

tématu. Přínosem je určitě také dlouholetá pedagogická praxe a zkušenosti.

Na závěr svého průzkumu jsem si uvědomila i některé nedostatky v mé

diplomové práci. V teoretické části diplomové jsem vyhledala málo informací o

konkrétních formách a metodách pro začlenění nadaného dítěte do kolektivu.

Nadanému dítěti se většinou věnují zahraniční autoři, nebyla jsem však schopna přečíst

a přeložit knihu ze zahraniční literatury. Má diplomová práce se zabývá pouze odbornou

literaturou z české a slovenské literatury.

V praktické části diplomové práce jsem si uvědomila po průzkumu některé

nedostatky v položení jednotlivých otázek svého dotazníku. Konkrétně u otázky č. 3

jsem se respondentů ptala, zda znají metody a formy práce pro začlenění nadaného

dítěte do kolektivu. Tuto otázku bych pro příští průzkum položila tak, abych získala

konkrétní metody a formy práce, které bych ve svém budoucím povolání mohla použít.

Dále bych příště lépe položila i otázku č. 5 z dotazníku. V této otázce jsem se sice

dozvěděla zdroje a informace o způsobu začlenění nadaných dětí do běžné třídy, ale

nedozvěděla nic konkrétního. Zajímalo by mě, na kterých internetových stránkách,

v jakých konkrétních knihách a z jakých dalších konkrétních zdrojů učitelé čerpají.

Při psaní diplomové práce jsem získala mnoho poznatků. Pro teoretickou část

jsem přečetla mnoho literatury zabývající se nadanými dětmi. Tyto zkušenosti určitě
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využiji při svém budoucím povolání. V praktické části jsem se věnovala průzkumu.

Myslím si, že jsem se i v této oblasti zdokonalila a získala nový přehled pro učitelskou

praxi.

Současný způsob života vyžaduje, aby lidé byli připraveni a zároveň i ochotni se

neustále vzdělávat. Myslím si, že nadaných dětí přibývá, a proto je potřeba, aby se

učitelé této problematice věnovali a dále se vzdělávali. Důležitou roli hraje určitě i

rodina.
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PŘÍLOHY:

Příloha č. 1 – Dotazník kvantitativního průzkumu

DOTAZNÍK

Dobrý den. Jmenuji se Zdeňka Přindová a jsem studentkou Pedagogické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze. Dotazník je zaměřen na nadané děti a jejich začlenění do

kolektivu třídy. Prosím o vyplnění dotazníku pro mou diplomovou práci, který Vám

zabere nejvíce 5 minut Vašeho času. Moc děkuji za ochotu a Váš čas.

1) V případě nástupu nadaného dítěte do 1. třídy.

a) jsem nadání u dítěte objevil brzy

b) jsem nadání objevil, ale po delší době

c) jsem nadání neobjevil sám (např. dítě maskovalo své schopnosti, mělo vývojovou

poruchu,…)

2) V případě nástupu nadaného dítěte do stmeleného kolektivu.

a) vyčkávám, zda se dítě samo začlení

b) dělám aktivity, které mu pomáhají začlenit se do kolektivu

c) určím některé žáky, aby nadanému usnadnili začlenění

3) V případě, že se nadané dítě samo nezačlenilo do kolektivu:

a) znám metody a formy práce pro začlenění

b) neznám je, ale vím, kde čerpat potřebné informace

c) neznám a nevím, kde informace hledat

4) V praxi jste se setkali, že nadané dítě při práci ve skupině zpravidla:

a) chce řídit a využívá svých vědomostí

b) přizpůsobí se – je rovnocenný partner pro ostatní

c) je v pozici pozorovatele
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d) jiné (uveďte) …………………………………………………………….

5) Informace o způsobu začlenění nadaných dětí do běžné třídy ZŠ vyhledávám:

a) vypište zdroje ……………………………………………………………..

b) vyhledávám obtížně z důvodu nedostatku zdrojů

c) nevyhledávám, spoléhám na své praktické zkušenosti

6) V případě, že byste měl/a se začleněním problém, obrátil/a bych se na: (možno

více odpovědí)

a) pedagogicko-psychologickou poradnu

b) školního psychologa

c) výchovného poradce ve škole

d) zkušené kolegy

e) rodinu nadaného a více bych s rodinou spolupracoval/a

f) jiné (uveďte)…………………………………………………

7) Sdílíte své zkušenosti se začleněním nadaných dětí?

a) ano, sdílím

b) sdílím, jen když mě někdo o rady požádá

c) ne, nesdílím, protože………………………………………

8) Myslíte si, že pro nadané děti je přínosem zařazení do běžné třídy ZŠ?

a) ano

b) ne

c) nevím

Zde můžete uvést jakékoli zkušenosti se zařazením nadaného dítěte do kolektivu běžné

třídy ZŠ.