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Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady): překlepy,
pravopisné chyby

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Zdeňka Přindová zvolila jako téma práce problematiku začlenění nadaných žáků do kolektivu
třídy, což je vzhledem k inkluzivnímu trendu aktuální problém. Cíl práce formuluje obecně a
v úvodu takto: „ Objasnit problematiku se začleněním nadaného žáka do kolektivu třídy na 1.
stupni.“. Nejednoznačná formulace cíle poznamenává celou práci, která je hraničního
rozsahu, psaná kultivovaným, stylisticky odpovídajícím jazykem.
Diplomantka náročnost procesu zpracování diplomové práce významně podcenila,
konzultovala až během posledních několika měsíců, kdy měla vzhledem k času omezené
možnosti připomínky a doporučení ke koncepci projektu výzkumu reálně využít, tj.
soustředily jsme se na práci na textu práce.
Autorce se nepodařilo vyhledat relevantní tituly odborné literatury k tématu, což ji domnívám
se vedlo k „zaplnění“ teoretické části obsahem, který má k tématu vazbu volnou, zůstává na
obecnější a širší rovině, než je třeba, což limituje naplnění cílů a vazbu mezi oběma částmi
práce. Příkladem je např. obsáhlý výčet charakteristik nebo způsobů, metod a forem
vzdělávání nadaných bez zřejmého vztahu k tomu, jak ovlivňují zařazení dítěte do kolektivu
třídy.
Teoretická část má popisný charakter, chybí jí shrnutí poznatků, které tvoří východiska
výzkumu. Autorka víceméně zvládla dovednost odkazovat literaturu až výjimky (př. chybějící
odkaz u výčtu charakteristik str. 30-31), nicméně ne pracovat s ní kriticky, obsah jednotlivých
zdrojů konfrontovat, vyvozovat vlastní stanoviska podpořená argumenty. Prací s tímto
obsahem a využívajících četné převážně však sekundární běžně dostupné zdroje bylo napsáno
již mnoho a mají malý autorský přínos.

Na začátku praktické části autorka vymezuje hlavní cíl- Zjistit zda učitelé mají obecný
přehled, jak nadané dítě začlenit do kolektivu třídy. Tento cíl v sobě obsahuje hned několik
úskalí: Co to znamená obecný přehled? Jak rozumíme pojmu nadané dítě? Co znamená
začlenit? Autorka dále formuluje dílčí cíle a předpoklady. Vztah mezi nimi ale není zřejmý
stejně jako vztah některých položek v dotazníku pro učitele, který vytvořila jako prostředek
jejich naplnění. Šetřením zjišťuje subjektivní názory učitelů. Nejsem si jista, zda si
uvědomuje, že touto cestou lze zjistit pouze to, co si učitelé myslí, ne však jak věci skutečně
jsou, což pravděpodobně bohužel není totéž! Chci věřit, že diplomantka spíše nešťastně
zformulovala cíl. Výsledky výzkumu přehledně prezentuje v tabulkách a doplňuje grafy.
Jejich interpretace je však povrchní a neodborná.

V závěru Zdeňka Přindová některé slabé stránky práce reflektuje. Zdůrazňuje osobní přínos
zpracování práce, který nelze zpochybnit. Doufám se, že využije příležitosti u obhajoby
prokázat, že s odstupem by při dokázala projektovat výzkum efektivněji a touto dovednost
v budoucnu využít ve vlastní učitelské praxi.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě DP:
1. Shrňte stručně důležité poznatky z teoretické části, které tvoří východiska

výzkumu.
2. Předložte na základě podnětů z posudků a studia metodologické literatury

komisi revidovaný výzkumný projekt (cíle/otázky a metodologii) ke zvolené
problematice.

3. Jak budete postupovat při začleňování nadaného žáka/žáků do vlastní třídy?
Formulujte cíle, jednotlivé kroky i způsob, jakým budete problém jako učitel
výzkumník monitorovat.

Doporučuji k obhajobě: ANO